821 Decq, « L’administration des eaux et forêts… », 1922, 83, p. 90. 

822 On en retrouve une mention succincte dans une enquête faite entre 1213 et 1220. Les hommes de Bouafles, qui 

dépendaient du seigneur Roger Taurus, devaient payer en échange de leurs usages de bois en forêt de Pacy cent 

sous lors des plaids : « Homines de Boafle debent singulis annis centum solidos pro placitis communibus foreste et 

per hoc habent mortuum nemus in foresta et branchias quantum possunt attingere de quadriga et merrenium ad 

quarrucas suas per manum forestarii et herbagium bestiarum de quarrucis et de unaquaque carruca donant 

singulis annis duas corveias et unaqueque masura habet in tribus annis unam charretilh donando singulis annis 

sex garbas ». Voir Registres de Philippe Auguste, no 34. L’enquête de la forêt de Lyons, réalisée au plus tard en 

1220, mentionne aussi brièvement les plaids de la forêt. Les bourgeois de Lyons et de Beauvoir « preterea non 

debent de emendatione qualibet preterquam de placito ensis nisi XII denarios turonenses. Preterea debent esse 

liberi et quiti de pedagio et traverso per totam Normanniam ». Voir ibid., no 82. 

823 On retrouve dans les Actes normands de la Chambre des comptes de L. Delisle un rôle des exploits de la forêt 

de Saint-Sauveur-le-Vicomte pour la Saint-Michel de 1344. Ce dernier, bien que tardif, illustre bien ce à quoi devait 

ressembler ce type de documents sous les derniers Capétiens. Je ne vois en effet rien qui puisse laisser croire à des 

changements majeurs dans l’organisation de la justice forestière sous le premier Valois. Il s’agit dans ce cas des 

« plés tenus par Guillaume Peldor pour Jehan de Brene, chastellain de Saint Sauveur et garde de la terre en main 

de roy, l’an dessus dit le vendredi avant Rouvesonz ». On y retrouve plusieurs subdivisions entre les amendes 

taxées par plusieurs personnes : « sur le verdier », « sur Saudret », « sur Raoul le Vesié », « sur Raul le Nouvel », 

« sur Jean Bernard », « sur Antoyne Malragart, vallet Peldor », « par le chastellein et Peldor », « par Peldor, du 
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était chargée de régler les litiges avec les usagers ainsi que de fixer les amendes et de procéder 

aux ventes824. L’adjudication du panage devait aussi donner lieu à une cour pendant laquelle les 

panageurs exerçaient leurs fonctions, comme l’indique la Summa de legibus Normannie : 

Recordamentum autem pasnagii fit de his quae pertinent ad pasnagium; ut de pagis, et 
de placitis, judiciis et bannis pertinentibus ad pasnagium et in pasnagio factis, dum 
tamen pasnagium ad certam diem et certum locum debite fuerit praebannitum; et potest 
hoc recordamentum fieri per septem debitos recordatores. Et sciendum est, quod per 
servientes feodatos forestarum, dum tamen reprobationis seu suspectionis non habeant 
evidentiam cum aliquotis militibus, potest fieri hujus recordamentum. Et in his 
diversimode, secundum diversarum forestarum diversas consuetudines825.